

**Stanowisko strony mniejszościowej
Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych**

Jako reprezentanci mniejszości narodowych i etnicznych oraz społeczności postępującej się językiem regionalnym w Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych pragniemy wyrazić wdzięczność instytucjom państwa, które podjęły w swej działalności kwestię przeciwdziałania zjawiskom nienawiści i nietolerancji oraz prowadzą dialog z mniejszościami narodowymi i etnicznymi.

Nasze ogromne zaniepokojenie budzą zjawiska ksenofobii oraz agresji na tle narodowościowym, rasowym i religijnym, a w szczególności wzrastające przyzwolenie dla takich postaw. Dla naszych społeczności jest to niezwykle bolesne, ponieważ dotyczy nas bezpośrednio i ma skutki dla funkcjonowania mniejszości w społeczeństwie polskim. Dotychczas żyliśmy w przekonaniu, że Rzeczypospolita Polska – państwo, którego jesteśmy obywatelami, jest otwarta na wszystkich obywateli, bez ich różnicowania.

Nasze środowiska z wielką nadzieją przyjęły demokratyczne przemiany 1989 r. oraz uchwalenie przez Sejm RP w 2005 r. ustawy o mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym. Dialog z obywatelami, gwarantowanie i poszanowanie prawa do zachowania odrębności i rozwoju własnej tożsamości językowej i kulturowej stały się fundamentami naszego obywatelskiego myślenia. W aktach prawnych oraz w podmiotowym traktowaniu nas przez instytucje państwa, samorządu terytorialnego, media oraz współobywateli dostrzegliśmy szansę na rozwój i normalne funkcjonowanie w społeczeństwie.

Procesy zachodzące w ciągu ostatnich kilku lat zachwiały naszym poczuciem stabilności i przekonaniem, że nasze prawa obywatelskie są zagwarantowane. Takie zjawiska jak mowa nienawiści, fizyczne ataki na przedstawicieli naszych społeczności, negowanie naszych praw obywatelskich, polityka historyczna ignorująca doświadczenia historyczne i wrażliwość mniejszości narodowych i etnicznych, przyczyniają się do narastania obaw i lęku o przyszłość naszych wspólnot. Niepokój budzi także powrót do przedmiotowego traktowania obywateli należących do mniejszości i reprezentujących ich organizacji oraz odchodzenie od dialogu z mniejszościami w kwestiach dotyczących ich praw i funkcjonowania w społeczeństwie. Jest to niszczenie pozytywnego dorobku niepodległej Rzeczypospolitej, wypracowanego w ciągu ostatnich kilkunastu lat.

Wzywamy instytucje państwa do kontynuowania działań zmierzających do wyrugowania z przestrzeni publicznej wszelkich form ksenofobii i agresji na tle narodowościowym, rasowym i religijnym. Apelujemy również o współdziałanie i dialog ze środowiskami mniejszości narodowych i etnicznych.

Zdanie odrębne do powyższego stanowiska zgłosił przedstawiciel mniejszości ormiańskiej.



Rafał Bartek,
Współprzewodniczący Komisji Wspólnej Rządu
i Mniejszości Narodowych i Etnicznych,
reprezentujący mniejszości

Warszawa, 11 kwietnia 2018 roku